f Per vim. scilicet compulsionem. & sic dominium directum transit: vt supra quod metus causa. l. si mulier. §. pe.

g Erit ille. secus si non tradere sed manumittere cogatur: quia tenet libertas: vt supra quod met. causa. l. metum. §. idem Pompo. licet quidam dicunt hīc in vltima voluntate, ibi inter viuos factam manumissionem. quod non placet.

h Agere. vtili in rem: vt supra quod met. cau. l. metum. §. volenti. & §. licet. an autem ipse seruus possit cōueniri actione quod met. causa, quasi ad eum commodum peruerterit? quod videtur: vt supra quod met. causa. si cum exceptione. §. in hac actione. econtra quod non: quia non erat pecuniarium commodum: vt ar. supra de leg. j. l. plane. §. fi. & l. sequenti.

i Peruenerit. id est peruenire: quod esse non debet.

k Consecutus. nihil habet qui libertum habet: vt hīc, & supra de præscrip. ver. l. naturalis. §. fi. in fi.

H Is qui.] **C A S V S .** Liber homo si passus est se vendi ad pre-

tium participandum, & ea interuenient que interuenire debent: efficitur seruus. Sed quid si fœmina libera passa est se vendi interuenientibus his que debent interuenire: an qui nunc nascuntur ex ea, erunt serui? Dicitur quod sic, cum & mater sit serua: nec possit prouocare in libertatem. Franc.

precium recepit: non potest proclamare in libertatem: secus est in minore. xx. an. hoc dicit.

i. **V L P I A N V** s libro secundo de vñficio Proconsulis.

MAIORES viginti annis ita demum ad libertatem proclamare non possunt, si pretium ad ipsum qui veniit, a peruerterit: b ex ceteris c autem causis, quamvis maior viginti annis se venum dari passus sit, ad libertatem ei proclamare licet. Minori autem viginti annis ne quidem ex causa suprascripta d debet denegari libertatis proclamatio: nisi maior annis viginti factus durauit in seruitute. tunc enim si pretium partitus sit, dicendū e erit denegari ei debere libertatis proclamacionem.

ii. **M A R C E L L V** s libro vicensimo quarto Digestorum.

Seruum quis per vim f à Titio accepit, & testamēto liberum esse iussit. Quamquam soluendo decesserit, non erit ille g liber: alioquin fraudabitur Titius, qui nō procedēt quidem libertate cum herede eius agere h potest. At si ad libertatem seruus peruerterit, i nullam actionem habiturus est: quia nihil videbitur heres ex defuncti dolo consecutus. k

Sicut masculi qui se vendunt, & precium participant, non possunt proclamare in libertatem: ita nec mulieres: nec hi qui nati sunt eis tempore seruitutis. hoc dicit.

iii. **P O M P O N I V** s libro vñcimo Epistularum et variorum Lectionum.

Is* qui se passi sunt venire, l ad libertatem proclamādi licentiam denegari. m Quāro an & ad eos qui ex mulieribus que se passae sunt venire, nascūtur: ista se-

natus consulta pertineant. Dubitari n non potest, quin ei quoque que maior annis viginti venire se passa est, ad libertatem proclamādi licentia fuerit deneganda, His quoque danda o non est qui ex ea nati tempore seruitutis eius erunt.

Paria sunt aliquid in esse constere, vel in eo statu qui de proximo rem perducit in esse. Bart.

iv. **P A V L V** s libro diodecimo Questionum.

Icinnius Rufinus Iulio Paullo. p Is cui fideicomissa libertas debebatur, q post vicensim annum r veniri se passus est. quāro, denegandum sit ei ad libertatem f proclamare. Mouet me exemplum cuiusvis liberi hominis. nam & si cum consecutus esset libertatem, se vendidisset, t denegaretur u ei ad libertatem proclamare: nec debet meliori x loco intellegi, quod in seruitute constitutus passus est se venundari, quā si esset libertatem consecutus. Sed è contrario mouet me, quod in hoc de quo quāritur, vñditio constituit, & est qui veneat: in libero autem homine neque venditio constituit, & nihil est quod t veneat. Peto itaque, plenissimè instruas. Respondit, Venditio quidem tam serui quā liberi contrahi potest: y & stipulatio de extictione contrahitur. Non enim de eo loquimur, qui sciens liberum emit. nam aduersus hunc nec ad libertatem proclamatio denegatur. z Sed is qui a adhuc seruus est, etiam inuitus veniri b potest: quamvis & ipse in eo malus sit, quod de conditione sua dissimulat: cū in sua potestate habeat vt statim ad libertatem perueniat. c Quod quidē d non potest ei imputari, cui nondum libertas

D uocare in libertatem. in nostro autem casu dicendū est non posse prouocare in libertatem, cū maluit vendi cū posset petere libertatem. Francis.

p Paulo, salutem & quæstionem talem.

q Debebatur. purè. Accursius.

r Vicesimum annum. sua ætatis. Accursius.

s Libertatem, & sic est homo liber.

t Vendidisset, interuenientibus his que in libero homine. empto interuenire debent.

u Denegaretur. vt. s. tit. j. l. liberis. in prin. & C. eo. l. j. in prin.

x Meliori loco. vt & s. tit. l. ordinata. §. si is. Accursius.

y Contrahi potest. vt & s. de contrah. empt. l. & liberi. & l. liberi.

z Denegatur. vt. s. tit. j. l. qui sciens. & l. liberis. §. si quis sciens.

& C. de inge. ma. l. scientis.

a Sed is qui, vt in casu proposito.

b Veniri. id est vendi.

c Peruenerat. Potest enim implorare vt manumittatur.

d Quod quidam. id est certe.